



Борба

ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП,

ОНС И ОК НА ОТЕЧЕСТВЕННИЯ ФРОНТ
Велико Търново

Година XXXV

1978

МАЙ

6

Събота

Вестникът е основан
през 1943 година

Брой 53 (4043)

Цена 2 стотинки

СВЯТОСЛАВ РЪОРИХ — ПОЧЕТЕН ДОКТОР НА ВЕЛИКОТЪРНОВСКИЯ УНИВЕРСИТЕТ

Академичният съвет на Великотърновския университет „Кирил и Методий“ в за седиането си от 3 май т. г. реши да удостои с научната степен „Почетен доктор“ на Великотърновския университет видния изследовател и художник на нашето време д-р Святослав Ръорих за заслуги в укрепването на културните връзки на НР Бълга

рия с руската и индийската култура.
По този начин в навечерието на 1300-годишнината от създаването на българската държава се утвърждава новата академична традиция. Великотърновският университет е второто висше учебно заведение у нас, което е удостоено с това право.

7 май Ден на радиото и телевизията

ВМЕСТО ЦВЕТА

Радиовъзлите! С тях свикнахме като с най-добри другари и ни е трудно, ако не чуем познатите сигнали, гласовете на нашите говорители. Те нямат свои имена, Микози на дори не знаят и имената на тях, които всеки ден ни четат по едно невидимо, не писано писмо, разказват ни за човека труженник, за успехите в строителството на социализма, за живия живот на нашия град, на нашето село.

Познавам добре този трудящ се човек, който съм свързан вече близо 20 години. И го уважавам, защото хората, които го упражняват са програмни ръководители, и репортери, и редактори, и музикални оформители. Не лек труд, макар и наглед да не е точно така. Да живееш в бързата на дните ни, всеки ден да търсиш ново, да те въвежда в света на всяка човешка радост, да намериш най-подходящия изказ за нея и да я изразиш с най-топлия глас, дори и тогава, когато, на теб самият нещо ти тежи. Това не е малко.

Точно такива бяха ветераните на Великотърновската програмна служба и нени основатели Шиман Илчев, Стефан Конярова, Радка Събева и Нина Иванова, Николай Колев. Такива са и сегашните програмни ръководители Мария Филипова и Мария Минчева, които всеки ден застават пред микрофона на нашето „малко радио“ с парещия стремеж на открити и с възрожденска преданост към работата си. Спомням си още студентските години на една от най-преданите сътруднички на радиовъзлите Велико Търново — Блага Стефанова. Преди да си отиде в къщи, още от вълна, тя отиваше там. И сега, всеки ден е тук, макар вече като кореспондент на Радио София.

Такива примери могат да дам и с Мария Авджиева, с Горазд Чолаков, Драган Велев и други, които повече от 25 години са верни на обичай си.

На всички тях — поздрав вместо цветя.

Илия МОНОВ

СЪЗДАТЕЛИ НА КРАСОТА

Домът на културата в завод „Ивайло“ има богата традиция в своята дейност за приобщаване на трудовия колектив към художествените ценности и формиране на естетически усет в сферата на производството и битията. Същевременно той полага изключителни грижи и за създаване на благоприятни условия за развитие и проява на творческата активност на работниците и специалистите не само като ценители, но и като създатели на красота.

Тези мисли се пораждат у всеки, който посети уредените тук две изложби. Една от залите на дома е предостанена на теорията на изобразителното изкуство. Младите художници Емил Янев, Младен Ралев, Никола Минчев и Гено Генов, заедно със своя учител — художника Димитър Бонев, който вече 14 години работи тук и с любов и внимание насочва младите таланти, са по казали близо 40 творби — маслени бон, графика, дърворезба. Изложбата се посреща с искрит интерес от колектива. Тя е безспорно една значителна творческа сполука, заслужаваща подкрепа и поощрение от Групата на великотърновските художници. С много красота и функционалност на стойност се отличават експонатите от втората изложба, която е дело на майсторите на дантели, бродерии и битови тъкани. Показани тук, те несъмнено ще „преживяват“ творческото начало у всяка жена, за да намерят място в подреденият им дом.

Петранка ДИМИТРОВА

Тържествено събрание-концерт

Решението на Секретариата на ЦК на БКП да се състои първият неделен ден след 5 май — рождена дата на Карл Маркс като Ден на икономиста показва голямото значение, което отдава Партията на икономическите работници. По този повод ГК на БКП във Велико Търново и Окръжното ръководство на Съюза по икономика организираха в четвъртък тържествено събрание-концерт.

То бе ръководено от к. и. н.

Симеон Стойчев, зав. отдел „Промислено-стопански“ на ОК на БКП и председател на ОР на Съюза по икономика. Приветствие поднесе Стефан Тодоров, секретар на ГК на БКП. Със златни значки и предметни награди бяха наградени активисти на Съюза, допринесли много през последните години за развитието на икономиката в отраслите на окръга.

Изнесен бе богат поздравителен концерт.

Александър МАНОЛОВ

Гости от Дания

Утре в Горна Оряховица пристига Фабула театър — Копенхаген, който ще гостува на Младешкия театър в града. Датските гости идват в нашата страна по покана на Центъра за художествена самодейност, съгласно спогодбата за културни връзки между Народна република България и Кралство Дания.

Театърът от Копенхаген ще се представи на 8 и 10 май в Горна Оряховица, а на 9 май във Велико Търново с пантомимата „Закрият врат“, създадена по едновременно драма на Жан Пол Сартр.

Иван ПАСКАЛИЕВ

При нас е дошъл нов филм

Разказваме за Филмовата кантора в Горна Оряховица

Когато отиваме на кино, едва ли сме си помисляли някога как филмът е стигнал до нас. Кой се е погрижил премиерата да дойде навреме или старото кино, претърпяло толкова прожекции, да бъде все така чисто и опазено. Филмовата кантора в Горна Оряховица е едно от ония предприятия в окръга, а които рядко се сещаме и дори не предполагаме колко отговорна и интересна е нейната дейност. А може би отговорността идва най-вече от сериозната идеологическа и естетическа работа тук, която трябва да се съчетае с финансовия план. Както ме увери директорът на Филмовата кантора Милко Кулов, планът винаги се изпълнява. Последните цифри показват, че за първото тримесечие на годината той е изпълнен 107 на сто. Годинно кантората осигурява около 170 премиерни филмови заглавия, от които най-малко 20 са български филми, 45 — съветски, 35—38 — западни и 60—70 — от демократичните страни.

Филмовата кантора в Горна Оряховица е първата у нас. Сега тя е една от четирите кантори в страната и обслужва най-големия район (9 окръга от Североизточна България).

Филмовата кантора в Горна Оряховица е първата у нас. Сега тя е една от четирите кантори в страната и обслужва най-големия район (9 окръга от Североизточна България).

Дейността на кантората е широка и многостранна. И програматори изготвят репертоара на всички окръжни, градски и селски кина в 9-те окръга. Всеки месец се провежда кинопоказ на най-новите български и чуждестранни филми.

Друга основна задача е поддържането на филмовите копия. Това извършват работниците от филмовия работилница. Кантората снабдява всички кина с рекламни материали (афиши, фотографии). Тя разполага с добре обзаведена лаборатория и изготвя рекламни фотографии (без българските филми) за цялата страна.

Във Филмовата кантора в Горна Оряховица работят енергични и трудолюбиви хора. Повечето от тях са дългогодишни работници тук. Те обичат своята работа и знаят, че качеството на тяхната своеобразна продукция има своето естетическо и идеологическо въздействие върху хиляди хора.

„При нас е дошъл нов филм. Удоволствието, което ще ни достави той, дължим не малко и на хората от Филмовата кантора в Горна Оряховица.“

Донка ХРИСТОВА

6 май — Ден на животновъда

Делниците дават облика на празника

Винаги, когато е ставало дума за първенство в свишовския аграрно-промишлен комплекс „Дунав“, а и в окръга, овещават от Козловец са били сред най-добрите. Така беше и миналата година, когато преизпълнения план си по всички показатели, при това с чувствително намаляване на производствените разходи и се наредиха на първо място сред овещаватите от АПК „Дунав“. Знае ли, че този резултат се подсилва и от факта, че Козловец има най-много овце в целия комплекс — с 100 възрастните са близо 7000.

Какво е необходимо за успеха в животновъдството — здрава фуражна база и добри животновъди. В Козловец има и двете. Особено пък хората. Общо в стопанството работят 118 овцевъди — 86 в Козловец и 32 в съставното село Алеково.

— Преди 26 години започна работа в стопанството. С повечето от хората работим досега заедно — разказва главният зоотехник — Атанас Чолаков. — Някои казват навик, други любов, към професията, навярно и едините и другите са прави, но за нас по-важното е, че сред овцевъдите почти няма текучество. А работата им не е лека и условията още не са като при другите животновъди...

Обяснението трябва да се търси в това, че хората отдавна са разбрали, че трудът им не остава невъзнаграден. Стопанската светка е ясна на всички овцевъди, всеки знае какво трябва да

произведе, какво ще получи... Освен това трябва да се прибавят индивидуалните месечни премии за всеки жител първо качество мляко над графика, колективните премии. Не е по-различна картината и в останалите отрасли в Козловец. И ако в селото не се залавяват в по-широки мащаби със зеленчуци или животни в личните си стопанства, това съвсем не говори за липса на желание за работа, а по-скоро е доказателство, че хората разчитат преди всичко на труда си в стопанството и разчитат с основание.

За миналогодишните успехи в Козловец сега се сещат все по-рядко. И това по прости причини, че още от първите дни на 1978 г. овцевъдите успешно изпълняват по ставените пред тях задачи. Досега са получили и повече агнета от очакваните, на доен, е и повече мляко от графика. И пак с най-голям принос за добрите резултати са тези, които и миналата година бяха сред челниците — Петър Кунев и Минчо Варамезов, Георги Ковачков и Тодор Кушев от Козловец, Ангел Парижков и Калин Павлов от Алеково. А и само те ли са. Трудно могат да се споменат всички овцевъди в Козловец, които с труда си заслужават добра дума, хората, в чиито делници се създава празничният облик на Деня на животновъда.

Николай ТОМОВ

Велико Търново — Полтава

Братя в труда

Вчера във Велико Търново, пристигна група първенци в социалистическото съревнование от различни отрасли на промишлеността и селското стопанство, лекари, учители, общественици от побратимената на окръга Полтавска област на Украинската съветска социалистическа република. Тя се води от На дежда Пайдлом, секретар на градското отделение на Дружеството за съветско-българска дружба в Полтава.

На границата на окръга съветските гости бяха посрещани сърдечно с хляб и сол и свежи цветя, след което те се запознаха със забележителностите на старополтавския град.

Днес в различни предприятия, които са съставят срещи на дружбата за обмяна на съветския чужден опит, за още по-близки взаимоотношения между трудещите се от Великотърновски окръг и Полтавска област. Във фабрика „Васил Мавриков“ — Велико Търново ще бъде сключен договор за съревнование между работниците от Полтавската памукоткаряща фабрика „50 години Октомври“

Александра Бобир и нейна българска колежка. Подобен договор ще бъде подписан и между наш и съветска бригада.

Първенецът в социалистическото съревнование Юрий Давиденко, знатен строител от Полтава, ще връчи почетен вимпел на трудовата слава на най-добрите работници от Строително-монтажния комбинат.

Председателят на колхоза „Димитър Благоев“ в Куликовка, Полтавска област Едуард Ступаков също идва с конкретна задача. Той ще изпълни поръката на колектива, който ръководи — връчване на специални награди на завоювалите най-високи резултати през първото тримесечие при различните селскостопански дейности в Полски Сеновец.

Срещи на дружбата ще се състоят и в МЗ „Червена звезда“ — Дебелец, в първостепенната окръжна болница „Д-р Стефан Черкезов“, в Завода за автоматични везни — Лясковец, в Езиковата гимназия — Велико Търново и други.

Веселин ДОЛЧИНКОВ

Лекоатлетическа среща на дружбата

Нова вълнуваща среща на спортната дружба между Полтава и Велико Търново бе изписана в летописа на окръга на завършната дружба лекоатлетическа среща между отборите на СК КРАЗ от гр. Кременчук (Полтавска област) и Великотърновски окръг. На стадион „Ивайло“ спортистите бяха топло приветствувани от Ненко Недев, председател на

ОС на БСФС във Велико Търново, и Григорий Бочков, заместник-генерален директор на автообединението КРАЗ. Това е трета среща между същите представители от отбори (миналата година те се състезаваха при разменено гостуване) в изпълнение на договора за спортна дружба.

■ На 4 стр.

Хроника

СРЕЩА с болетриста Димитър Начев се състоя в четвъртък във фабриката „Деню Георгиев“ във Велико Търново. На нея беше обсъдена новата поема на автора „Ед на любов и толкова звезди“.

АВТОРСКИ РЕЦИТАЛ на Виктория Генова организира Клубът на дейците на културата във Велико Търново. На него поетесата прочете нова поема и стихове.

ТЪРЖЕСТВЕНО СЪБРАНИЕ по случай Международния ден на Червената кръст се състоя снощи в салона на Окръжния младежки дом на културата.



Част от тези, на които овещавството в Козловец дължи своите успехи — орденоносецът Петър Кунев, Тодор Даков, Върбан Караманлиев, Иван Ванев, Ангел Мутков, Георги Попов, Иван Начев, Боян Караманлиев и Славя Славов. Снимка Веселин ХРИСТОВ

По посока на часовете
зата стрелка: 1. Френска
композитор (1875–1937),
Известен български циг-
лар и педагог, 3. Немска
композитор, автор на опе-
та „Вълшебният стрелец“
4. Музикален инструмент
малък преносим орган,
Известна италианска опе-
на певца; 6. Опера от А.
либ; 7. Унгарски композитор
(1870–1948) автор на опе-
та „Баян“

НОВИЯТ РОМАН НА СТЕФАН МОКРЕВ

Стефан Мокрев потвърждава известния афоризъм, че в изкуството няма възраст, нито млади и стари. Не го нити на писателя, а неговото светосещане предопределя съвместността на творбата, динамиката на действието, пътната жизненост на героите.

Такива мисли пораждат новият роман на Ст. Мокрев „ПАСАЖ „СВЕТИ НИКОЛА““. И макар че от първата книга на този автор — „Изворът на тъгата“ — са изтекли близо шестдесет години, последната творба говори не само за запаления, но и за обогатени творчески възможности. Очевидно, през ситото на годините Ст. Мокрев е задържал ценното, силното, възбуждащото, носило го е дълго в себе си, за да го предаде на читателя изкристалнизирано и като идея, и като реалност.

Както в романа „Зората иде“, издаден преди няколко години, така и в „Пасаж „Свети Никола““ Ст. Мокрев проявява пietet към нашето недалечно минало. Това минало, което наричаме история, за автора е било на стъпало, Той е бил в него, изживял го е с неговата нечовешка бруталност и жестоост, със сблъсъците на два свята, в които пламти една голяма идея.

В своя нов роман Ст. Мокрев разкрива драматични моменти от нашата нова история — периода след погрома на септемврийското въстание до атената в църквата „Св. Неделя“. Романът е едно от малкото художествени произведения, третиращи този тежък период от живота на българския народ. Мокрев не разпространява разглеждането на събитията на широк план. Той „семе“ тези събития в един тютюнев склад, в който работят предани на Партията хора. Върху социалния фон изпъкват обикновените хора, които се борят за своите права. Тяхната сила се ражда от невенността към експлоататорите и експлоатацията, тя мотивира готовността за жертва срещу настъпващия фашизъм.

Авторът не героизира по ложителните образи на романа.

Стефан Мокрев, Пасаж „Свети Никола“, изд. „Български писател“, 1978 г.



из. Той ги дава в техните обикновени човешки отношения. Възхищението към тези хора не се натрапва; то се ражда естествено от техния начин на мислене, от техния начин на отношения, от високата им морал, от готовността за саможертва. Читателят напрегнато следва действията им, страхува се героите да не попаднат в ръцете на дебилен враг, радва се, когато те се показват и поумни, и по-силни. Защото тези герои — и Андрей, и Добричка, и майстор Стефан, и другите — са му станали вече близки и чита теят се заживял с тяхната съдба.

Тютюневият склад на „Компани генерал де таба“ е станал своеобразна арена на битката между двата свята, отравяйки на самата битка, която се води в цялата страна. Нещо повече, този склад се е превърнал в крепост, а който не може безнаказано да се види. В тази „крепост“ на поста си за гизва един от нейните крабни защитници пазачът Тане, обрисувал много колоритно от автора. Впрочем, героинята в романа не се налага като никакъв допълнителен елемент. Тя се чувствувала като постоянен съпътник в напрегнатия живот на героите.

Романът на Стефан Мокрев с неговите безсъмни художествени достойнства обогатява нашата литература и в съюзно отношение, разкривайки героичните епизоди от борбата на българската работническа класа. Затова и последната му страница, читателят продължава да живее с героите, с които авторът успя да го облякне.

Естествено е пристрастие то на автора към Андрей, Добричка, Григория и другите положителни герои. Техните образи са дадени по-пълно и, естествено, те доминират. Характерно за романа е, че в напрегнатите драматични събития трагиката — тяхна неизбежна последица — остава на заден план дори и след атената в „Св. Неделя“, след който последва вартоломеевска разправа. Затова романът звучи светло, оптимистично, с вярата на неговите герои в победата.

Едно от обстоятелствата, които придават не само до степеност, но и непосредствено въздействие на творбата е, че сам авторът — тогава двадесет и четири годишен — е работил две години в тютюневия склад на „Компани генерал де таба“, в който се развива главно действието на романа. Той е имал възможност да опознае, да почувствува атмосферата в склада, отношенията между работници и работодатели, трудностите и рисковете на борбата. Затова всичко в романа е убедително и като ситуация, и като характеристика на героите. Историческата дистанция е дала възможност на автора да осмисли художествено събитията и да предаде с писателското си майсторство техния драматизъм.

В новия роман на Ст. Мокрев историческата правда прекарно се съчетава с художественото възпроизвеждане не само на събития, но и на атмосферата на епохата — атмосфера на страдания и борби, на съмнения и на дежди. Авторът талантливо, увлекателно, убедително рисува съдбите на своите герои. Майсторството на писателя се проявява и в начина на повествованието: Мокрев се въздържа да обяснява, да запознава. Действие то се носи от героите на романа, чиято съдба държи в напрежение и ни правят съпричастни на онези борби, в които те ще загинат.

Романът на Стефан Мокрев с неговите безсъмни художествени достойнства обогатява нашата литература и в съюзно отношение, разкривайки героичните епизоди от борбата на българската работническа класа. Затова и последната му страница, читателят продължава да живее с героите, с които авторът успя да го облякне.

Георги Хр. ГЕОРГИЕВ

Петдесет години вестник „Светлоструй“

След погрома на Септемврийското въстание от 1923 г. народът отново мобилизира силите си, за да продължи верния път към светлото бъдеще.

Тогава, през април 1928 г., 24-годишното селянче от с. Шръклево, Русенско, завършило само три класа, писарче в общината, Димитър Добрев напал над Дунавската цир светлинката на скромния вестник с прекрасното име „Светлоструй“.

Вестникът станал любим за всички. В петата годишнина на искрения му приятел и сътрудник проф. д-р Асен Златаров авторитетно писал: „Светлоструй“ е селско огнище за свят и култура, затова той заслужава повече приятели.“

При неоспорни трудности и ограничения на фашистката цензура „Светлоструй“, продължи съществуването си 13 години, от които 10 години излиза в Шръклево. Починал е в Русе.

Вестникът канализирал творческите струи в провинцията и създаде условия за изграждане Съюза на писателите в провинцията през 1934 г. във Велико Търново.

Всеки брой на „Светлоструй“ бе по 10-18 страници, с литературни приложения. Имаше отдел „Здравна просвета“, „Кооперативно дело“, „Въздръжтелно дело“ и други и работеше с

широка мрежа от добре подготвени сътрудници. За тях вестникът издаваше билион тека, която подполагаше утвърждаването им.

Неоказвано големият успех на „Светлоструй“ се дължеше на факта, че на неговите страници се появяваха по две от две хиляди сътрудници. Между тях са проф. Асен Златаров, Антон Страшимиров, Николай Райнов, Лъчезар Станчев, Стоян Ц. Даскалов, Петър Стъпов и други.

Дял за големия успех на вестника има и беззаветно преданият дългогодишен редактор Димитър Добрев.

Трябва да отбележим, че без помощта и любовта на прогресивната творческа младеж към „Светлоструй“ той не би могъл да просъществува до април 1941 г. След броя, посветен на Възраждането и Априлското въстание, фашистката цензура спря за винаги вестника, а срещу дадела и редактора възбуди преследване по Закона за защита на държавата.

„Светлоструй“ остави дълбока и трайна бразда в нашата културно-просветен живот. Той бе един от първите предвестници на народното ни пробуждане след кражавите дни на 9 юни 1923 и кошмарната 1925 година.

Лимитър ОСОГОВСКИ
бивш сътрудник на в. „Светлоструй“

Библиотекарката в бяла престилка

Всекидневие. Напрегнато и благородно. Така поне го чувствуваша Стефка Георгиева — библиотекарка в Районната библиотека — Горна Оряховица. Тя никога не би нарекла случайност отиването си сред книгите. За нея те са богатство, което и дава основание да каже: „Расла съм в бедно семейство, но днес съм най-богатият човек. Книгите за мен са злато, с което аз купувам обичта и уважение на хората“.

Интересната книга. Колко различно е това понятие за различните хора. И вече 10 години Стефка опознава и изучава интересите на своите читатели, съобразява се с професията, с образованието, с културата им. Сред своите състуденти в Държавния библиотекарски институт тя е сред първите по успех, но какво е тази оценка пред признание, което с времето расте. Тя започва системно и упорито да четем медицинска литература, да преглежда медицинския периодичен печат, за да бъде истински по леза на своите читатели. И от книгите тя получава онова, което не би получила в никое училище.

Струва ми се, че ако трябва да се даде отговор на въпроса какво е библиотеката за медицинските работници в

болницата, всички биха били единодушни — всекидневна необходимост. Такова е мнението и на д-р Койчо Илианов, главен лекар на болницата, който сподели:

— В нашата болница хората се интересуват от книгите. Разбира се, успехите в работата ни не се дължат само на книгите, които четем, но в процеса на търсенето на новото ние непрекъснато се прибъгваме до тях, ще правим справки, ще търсим най-прогресивното.

Библиотеката при Районната болница в Горна Оряховица не е от най-големите професионни библиотеки в окръга. Фондът ѝ наброява 9400 тома, но от работещите 600 души в болницата, за читатели са привлечени 486.

Библиотеката — чиста, уютна, подредена с вкус и разбиране. А колко грижи, време и усилия струва това на Стефка Георгиева. Упорито и всеотдайно, библиотекарката в бяла престилка осъществява много свои планове и идеи с една единствена цел — библиотеката да бъде пръв, ценен помощник в работата на медицинските работници от Горна Оряховица.

Илияна СТОЯНОВА
методист в Окръжната библиотека

СМК — предприятие „Механизация и автотранспорт“ — Велико Търново

набира

кандидати за петмесечен курс с откъсване от производството за професионални шофьорски категории С. Курсът ще се провежда в ПУЦ по строителство и строител на механизация при СМК Стара Загора от 1 август 1978 година.

По време на обучението курсистите получават безплатен пансион в модерно общежитие, работно облекло и стипендия:

- Семейни с деца — 50 лева плюс семейни надбавки
 - Семейни без деца — 40 лева
 - Несемейни — 25 лева.
- Кандидатите трябва да са отбили военната си служба и да не са по-възрастни от 40 години.

Документи за кандидатстване:

1. Молба
 2. Автобиография
 3. Свидетелство за съдимост
 4. Документ за завършено образование [най-малко VIII кл.]
 5. Медицинско свидетелство
 6. Характеристика от предприятието или народния съвет
 7. Удостоверение за психофизиологичен преглед, който ще се вземе заедно с групата.
- Завършилите курса се задължават да работят ТРИ години в СМК — Велико Търново като шофьори.

Документите се подават в отдел „Личен състав“ при СМК — ПМА — Велико Търново — Дълга лъна нов бетонов възел, тел. 2-92-31.

ТПК „Масив“ — Велико Търново

търси да назначи:

- МЕБЕЛИСТИ IV разред 2
 - МЕБЕЛИСТИ II разред 2
 - МЕБЕЛИСТИ I разред 1
- Зелпашане по разценка.
- За справка „Личен състав“ — тел. 2-09-19.

3-2

Първостепенна окръжна болница „Д-р Ст. Черкезов“ — Велико Търново

търси да назначи:

- АВТОМОТЪРНА
 - ТОВАРО-РАЗТОВАРАЧ
 - МИЯЧ В КУХИНАТА
 - ОГНАР
 - РАБОТНИК СПЕЦИАЛИСТ — ЦВЕТАР
 - САНИТАРИ
- Справки — в „Личен състав“.

3-3

- ПРОДАВАМ „Шкода 1000 MB“ — справка: МЗ „Червено звъздала“ — Дебелец — Георги Гунчев.
- ПРОДАВАМ „Симсон“ — запазен, Велико Търново, 2-00-16.
- ПРОДАВАМ „ВАЗ 2101“, ул. „Филип Тотю“ № 15 в. В — Рашков.
- ПРОДАВАМ „ВАЗ 960“ в. Търново, ул. „Д. Попов“ 7-А.

2-2

ТСК „Рудановски“ — село Константинов

търси да назначи:

- ВETERИНАРЕН ЛЕКАР и ВETERИНАРЕН ТЕХНИК.
- За справки — „Личен състав“ при стопанството.

3-1

Завод за запаметяващи устройства — Велико Търново

търси да назначи:

четири души опитни РАБОТНИЦИ ПО ЗЕЛЕНЧУКОПРОИЗВОДСТВОТО.

Справка в служба „Личен състав“, телефон — 2-23-06.

3-3

ОУ „Кнификация“ — Велико Търново

търси да назначи:

- Работник — БОЯДЖИЯ
- Резервни КИНОМЕХАНИЦИ — за Полско-търновски район — 1
- за Велико-търновски район — 1
- КИНОМЕХАНИК за с. Беброво — 1
- ХУДОЖНИЦИ по чл. 64 от КТ
- за Павликени — 1
- за Лясковец — 1

3-3

Захарен комбинат — Горна Оряховица

и ма

- следните вакантни места:
 - ЕЛЕКТРОТЕХНИЦИ
 - СТРУГАРИ
 - ЗАВАРЧИЦИ
 - ШЛОСЕРИ
 - СТУДЕНТИ
 - ГОТВАЧИ и ПОМ. ГОТВАЧИ.
- Кандидатите да се отнасят за справка в „Личен състав“. Постъпване веднага.

3-3

Поправки

В бр. 51 от 29 април в информацията „Научна сесия за Ивайло“ в изречението от третия абзац вместо „първото антифашистко въстание“ да се четат „първото антифашистко въстание“.

В бр. 52 от 4 май в статията „Милитер, революционер“ уч. тез и вожд на работническата класа“ в изречението: Той е бърз работнически клас със съзнанието за неговата историческа мисия... да се четат „съзнанието за неговата историческа мисия“.

8 май — Международен ден на Червения кръст

Станете приятели на Червения кръст

Тази година Международният ден на Червения кръст — 8 май — ще се празнува в особено обстановка — на върху са 30 години от първото му празнуване и 150 години от рождението на Анри Дюнан, един от основателите на Червения кръст. А Българският Червен кръст през 1978 година ще отбележи и 100-годишнината от новото създаване.

Великотърновската градска организация на БЧК под ръководството на градския комитет на БКП изпълнява с чест поръчението на Седмия конгрес на Българския Червен кръст за непрекъсната издигане здравната култура на населението; настоятелно внедряване на висока лична, трудова и обществена хигиена; грижа за опазване на околната среда; засилване на борбата с производствени те вредности и травматизма; усъвършенстване подготовката на медико-санитарните формирования и санитарната защита на населението; утвърждаване на безвъзмездното кръводаряване като все народно хуманно движение; широка пропаганда и профилектична дейност за предотвратяване от водни инциденти, нещастия в планината и други.

В своята дейност градският комитет на БЧК обръща особено внимание на здравно-просветната работа сред населението. Всяка година се увеличава броят на хората на здравна просвета, прогресивна е тенденцията на увеличаване здравния кръжок на тема „Опазване на околната среда“, „Физкултура и здраве“, „Профилактика на сърдечно-съдовите заболявания“, нарастват броят на лекторите, тридневните и седмичните на здравео.

Градската организация на БЧК разгръща широка дейност по задължителното възпитание на младото поколение. Подготвен е факт е, че ръководителите на училищата в града се стремят все повече да се включат заедно

но с родителите във възпитателната работа на Червения кръст за повишаване здравната култура на учещите се. В цялостната система на БЧК по подготовката на населението за оказване на първа медицинска помощ изключително важно място заемат мероприятията по обучението на гражданите по медико-санитарна защита и по укрепване масовите медико-санитарни формирования. В това отношение ГК на БЧК отделя особено внимание на грижи.

Една от основните грижи на градската организация е превръщането на безвъзмездното кръводаряване в основна необходимост да се помага на хората. В резултат на много добрата организационна и пропагандно-разпителна дейност ГК на БЧК с чест рапортува на празника за системно изпълнение и превъзходно качество на плановата задача по безвъзмездното кръводаряване.

Всички успехи заслужено определят чешкото място в окръга на градската организация на БЧК във Велико Търново вече няколко години наред.

Лозунгът на Лигата на Червените кръстове, под който се премине честването на 8 май т. г. е „Станете приятели на Червения кръст“. Този призив изразява желанието за масовизиране червенокръстното движение, за спечелване нови приятели и съмишленици на нашата организация.

Нали съмнение, че великотърновската обществена организация с общи и грижи двадесетгодишната си червенокръстна организация, и занаят ще й оказва помощ и внимание за обогатяване и разширяване дейността, за възпитание на нашето трудолюбиво население.

Станете приятели на Червения кръст!

Д-р Васил ВАСИЛЕВ
председател на ГК на БЧК — Велико Търново

НОВИ КНИГИ

И. Петров. Любав по плад

не. Изд. „Г. Бакалов“.

Сл. Дудов. Войникът и момчето

Изд. „Народна младеж“.

М. Иванов. Гнезът на чини

ника. Изд. „Г. Бакалов“.

К. Москаленко. На югозапад

ното направление 1941-43 г.

Изд. Военно издателство.

А. Чехов. Човекът в калъф

Изд. „Отечество“.

М. Фриш. Шилер. Изд. „Хри

сто Г. Данов“.

П. Зарев. Панорама на българската

литература. т. 3.

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Изд. „Наука и изкуство“

Напред, назад и цветята

„НАПРЕД СРЕД ПРИРОДАТА“ — девиз, който с настъпването на пролетта, става все по-популярен. И в това няма нищо лошо. Всички знаем колко е полезно да отиде човек на излет сред природата. Тук, обаче, ще стане дума не за ползата — тя несъмнено е здравословна, а за това, което остава зад нас след като се върнем НАЗАД.

А това, което остава, в повечето случаи, са разхвърляни наоколо торби, хартии, консервни кутии, окършени люлякови храсти и на мачкани захвърлени цветя. Всяка година, когато цъфне божурът, пътеките около хижа „Божур“ се отрупват с големи букети цветя, набрани без всякаква нужда и захвърлени после от излетниците. През пролетта, за кратък период, след като се оплъчка цялата местност „Божур“, остава само името на хижата.

Напълно естествено е човек като вземе в ръцете си цветя да го доближи до не са си, за да усети аромата му. Не е естествено обаче под носа на съответните органи всяка година във Велико Търново, самозвани търговци да продават диви горски цветя, брани от лесопарковете край града. Кочичета, минзухари, теменуги, дрянчи, ви клонки се берат масово и продават без всякаква контрол и на цени определени от самите продавачи. Предлагат се и редки растителни видове — клонки от върба, „ива“, дива циклама и др. А Законът за защита на природата, наред с горите от стопанско значение, закриля и диворастиращите цветя и храсти. И особено вредно е тяхното кършене и бране от местата специално определени за почивка и излети на гражданите, каквито са около Велико Търново „Килифор“ и „Света гора“.

Тодор ИВАНОВ
По материал на
Тодор ДЮЛГЕРОВ

Капка по капка вир не става

В това се убедиха за последните две-три години работниците от дърводелския отдел на ТПК „Девети септември“ в Стражица. Покривът на помещението, в което те работят, не бил добър и в дъждовно време оттам капело. Но вир все не ставал. Обратна диалектика, значи. Седнали дърводелците и започнали да се чу дят.

Притекло им се на помощ ръководството на кооперацията. Съответно — телефон се въртят, работата и тя се завърта — идват майсторите за ремонт на покрива.

Работили те ден до пладне, платили им и ги пуснали по живо по здраво. И още на другия ден станал вир. Секретът бил много прост: от мястото, където капело, вече течало обилно. Дотук беше диалектика. А сега малко фактология.

В помещението има дървен материал, който се мокри, а съгласно инструкцията по охрана на труда с такъв материал не бива да се работи. Мокрият се също и някои кабели от електрическата инсталация, а това е вече факт, който трябва да се наведе в очите на отговорника по охраната на труда към ТПК. Известни са случаи на трудови злополуки от подобни нередности.

Фактът, че отлагане дървен материал не могат да се получат мебели с високо качество, го оставяме на за ден план. Дано се намери и него кой да го придвижи както си му е реда.

Николай ХРИСТОВ

Търсене на голямата тема

Вървим с добрия ми приятел Гърм Гърмидолов, поет от местен мащаб, и се надяваме другия да подскаже не що, за да намерим и своята голяма тема. Гърм Гърмидолов говори тихо:

— Теми, брат, за вас, фейлетонистите, има колкото шеш, а нашите са експлоатирани вече. Можеш да вземеш например само горнооряховския квартал „Пролет“ и да пишеш за уличната, която обещаваш да направят още през март, осветлението, което трябва да пуснат още през ноември м. г., за липсата на зеленчуков магазин, за улична „Ангел Кънчев“, ко



— Мамо, това го правят хората, пък му викат свинцинал!

Железните нерви на...

Желязото чакаше на две места. На едното място бяха около 20 тона релси и железни траверси, на другото — около 100 тона негодин релси.

Желязото имаше железни нерви и чакаше спокойно в района на IV жп участък, гара Горна Оряховица — Разпределителна.

И какво от това? Ами — нищо. Или почти



нищо. През януари т. г. са били нарязани споменатите 20 тона релси и железни траверси във вид, удобен за извозване с камион и изкупуване от страна на Комбината за вторични черни метали, Окръжно предприятие — Горна Оряховица. През февруари никой не им обръщаше внимание, сиреч — да вземе и да ги извези къде то трябва. Не че толкова е

нямамо нужда от вторични черни метали, ами част от ръководството на комбината изглежда е имало железни нерви, та е могло да гледа спокойно как предприетното не си изпълнява навреме задълженията.

През март нервите на част от ръководството на комбината не издържаха, тъй като председателят на комбината за народен контрол при жп участъка им сигнализираше да си прибират вече стоката. Седнали ръководните другари в един джип и отишли на място да видят желязото. Голяма чест му оказали, но то, както вече подчертахме, имаше железни нерви и не се трогнало ни как от вниманието.

През април желязото все още не се бе превърнало във вторични черни метали и си стоеше неизкупуено в района на IV жп участък. Не знае как то е посрещало първи май, нито какво мислят да правят по-нататък с него ръководителите на комбината. Предполагаме обаче, че някой път железните нерви на желязото няма да издържат и то ще трябва да търси самичко отговорните фактори, които гледат безотговорно на задълженията си.

Шото в нашия динамичен век е хубаво да имаш железни нерви, но не е хубаво да си вършиш нехайно работата.

Бай ДАН

КРИВОРАЗБРАНАТА ЦИВИЛИЗАЦИЯ

В Началото Човек сам си търсеше храната, сам си произвеждале ловните стрели и каменните сечива. После стана разделенето на труда. Появиха се търговията и услугите — блага на цивилизацията! Човекът си отиде — край на негодите! Сега се занимава с определен труд и, ако нещо му е нужно, не ходи да се скита, за да си го набави сам от природата, а се отбива в най-близкия търговски обект и „моля, заповядай те!“ Цивилизация! Но тази цивилизация не е еднакво благосклонна към всички. Дори в един окръжен град, като Велико Търново. В новостроящия се жилищен комплекс „Пишмана“, където работят толкова много строители няма дори лавка, откъдето работниците биха могли да си купят предметите от първа необходимост. Най-близкият павилион се намира на разстояние повече от километър. За отиване и връщане са нужни 20-25 минути, които са за сметка на обедната почивка или най-често на работното време! В същото време центърът на града ни гъмжи от струни едно до друго павилиончета, в които продавателите от скука изплитат цели деклари плетива!

Как трудно човечеството се разделя със своето минало!

Д. АЧЕВ

6 май — Ден на животновъда

Петър БОРСУКОВ



ТАЙНАТА НА УСПЕХА

ИГРА С ОГЪНЯ

— Гледайте, гледайте, в ДК „Димитър Благоев“ работят, та пушек се вдига! Всичко около Великотърновския дървообработвателски комбинат е забулено от дим.

— Не бе! Хората си работят както се работи, но пушекът не е от работата, а от това, че самозабравилите се пушачи пушат кой където завърне и са окадили всички цехове. Тичат двамаца щатни и още три дузини нещатни пожарникари, светват вики, разсичват, даже и глобяват. Но кой ли ги слуша. То да са само мъже нди-дойди, но и много от жените пушат като издънки печки. Онзи ден глобиха Гинка и Реджеб от шперплатовия цех. В цех „ПДЧ“ са съставени десети на акта, а като прибавим и тези от другите цехове, актовете надхвърлят четиридесет. — каза осведоменият по противопожарните въпроси, извади едно „БТ“, запали и тръгна към дървообработвателския комбинат. Осведоменият също работеше и пушеше там. На него може би щяха да съставят четиридесет и първия акт, но, както вече се разбра, това за пушачите в комбината няма никакво значение...

ЗЕЛЕНГОРОВ

Трудови варнации в кавички

- Непрекъснато се трудим... да заобиняла трудността.
- Не оставя днешната работа за утре — остава вчерашната.
- Толкова обича работата си, че дори и когато спи през работно време, сънува, че пак работи.
- Пенсията се за прослушане време.
- Със задоволство потърже ръце. Успял бе да свърши работата... с чужди ръце!
- Единственото нещо, което извършва саморъчно е... подписът му във ведомостта за заплащане.
- Обичаше разнообразието: веднъж завис нявеше за работа, друг път — с работата!
- Колегата слезе в архивата да търси една преписка — сега търсим него!

Тодор ТОДОРОВ

В центъра

...на благоустройствените задачи, които стоят през пролетта, са почистването и разкриването на населените места. В центъра на Сухиндол, обаче отдавна стои една грозна кама от прст, камъни и тухли, натрупани в резултат от незавършен ремонт на търговската сграда. Вече шест месеца тази „грамада“ си стои там и не помръдва. Долу-горе от толкова време не си помръдва и прстът строителната организация „Трансстрой“ — Русе, която от миналата есен се е заела да ремонтира основите на търговската сграда въпреки че оттогава кама на доста време и досега ремонтът не е завършен. Изкопът по край основите на сградата, вече се пълни с боклуци. Изкопана прст, която освен, че загрозява центъра на града, задържа тротоара и половината от платното на главната улица.

И въпреки няколко напомняния в „Трансстрой“ — Русе изглежда не помнят, че работата, с която са се захванали в Сухиндол, трябва да се свърши докрай.

Неделчо ТИЧЕВ и И. ВАНОВ



Стайко НИКОЛОВ

КАЧЕСТВОТО ЗАПОЧВА ОТ ТВОЕТО РАБОТНО МЯСТО!



— Най-после нещо качествено и на нашето работно място!



Понеделник — цял ден...

Лекоатлетическа среща на дружбата

От 1 стр.

жба, подписан между Полтава и Велико Търново. На 1500 м при мъжете пръв е Л. Деденко от КРАЗ, пред съотборника си В. Скок, на 100 м — В. Атанасов (ВТ), пред Ел. Искоростенски КРАЗ, на 200 м — В. Киселов КРАЗ, следван от А. Аронов, на 400 м — В. Искоростенски и И. Подгорни, 800 м — Л. Деденко, пред Вл. Пановски (ВТ), скок ви сочина — Вл. Матюха (Кр) и Ст. Миланов (ВТ), ск. дължина — Ал. Петраш (Кр), Д. Сапунджиев (ВТ), диск Н. Гемиев (ВТ), В. Киселов (Кр), 5000 м — Н. Петренко (Кр), Вл. Пановски (ВТ). Отборна победа при мъжете извоюва КРАЗ с 59 с., пред Велико Търново — 39 точки.

Ето първите две и сред жените: 100 м — Г. Енчева и Алт. Одаджиева (ВТ), голле — О. Костенко (Кр), М. Панайотова (ВТ), 400 м — Л. Попенко (Кр) и М. Аверкович (ВТ), 200 м — Г. Енчева, А. Одаджиева (ВТ), ск. дължина — Н. Георгиева, Б. Караванова (ВТ), ск. височина — О. Суханаская, Т. Горячко (Кр). Отборни победители са лекоатлетките на Велико Търново с 36 точки срещу 30 на КРАЗ.

Първенец в комплексното класиране са представителите на КРАЗ (Кременчук) с 89 т. пред Велико Търново със 75 точки.

Александър ТОШЕВ

Телевизия

СЪБОТА — 6 МАЙ

10.00 — БТ за Интервизия: Европейско първенство по свободна борба — директно предаване от зала „Фестивална“; 13.10 — „Гергьовден“ — Студио „Народно творчество“; 13.30 — Информационен дневник; 14.20 — Курс по английски език — 16-и урок; 14.50 — Курс по правилата за движение — 16-о предаване; 15.10 — „Управление на автомобила“ — учебно-инструктивен филм II предаване; 15.15 — „Семейство Палисър“ — телевизионен филм, XIX и XX епизод; 17.00 — Световно първенство по хокей на лед СССР — СССР — директно предаване от Прага; В паузата: Спортна мозайка и Новини; 19.25 — Поздравителен концерт по случай Деня на оръжията; 19.50 — Лека нощ, деца!; 20.00 — По света и у нас; 20.30 — Световно първенство по хокей на лед: Швеция — Канада — директно предаване от Прага; В паузата: мултифилм и реклами.

ВТОРА ПРОГРАМА

15.30 — „Север“ — програма на ТВ1 Русе; 16.00 — БТ за Интервизия: Европейско първенство по свободна борба — директно предаване от зала „Фестивална“; В паузата: „Вчера, днес, утре“; 20.00 — „Лекция на българския дух“ — документален филм; 20.30 — Студио „Комедия“ — „Колко добри хора“ — от И. Мелих; 21.20 — Алла Пугачова и ВИС „Веселите момчета“ — забавна програма; 21.50 — Новини — БТА; 22.00 — По света и у нас; 22.50 — Новини; 23.00 — БТ за во по свободна борба.

ПРЕДВАРИТЕЛНА ПРОГРАМА НЕДЕЛЯ — 7 МАЙ

9.10 — Курс по английски език — 16-и урок; 9.35 — Курс по правилата на движението — 16-о предаване; 9.55 — „Управление на автомобила“ — учебно-инструктивен филм — I предаване; 10.00 — БТ за Интервизия: Европейско първенство по свободна борба — директно предаване от зала „Фестивална“; 13.00 — „Капани“ — концерт народна музика; 13.30 — Информационен дневник; 14.30 — На живот и смърт — български игрален филм, III серия; 16.00 — БТ за Интервизия: Европейско първенство по свободна борба — директно предаване от зала „Фестивална“; В паузата: Новини и Тираж на Тото 2; 18.20 — ТВ обектив; 19.20 — „Напред, момчета!“ — детски сериен филм, III епизод; 19.50 — Лека нощ, деца!; 20.00 — Панорама; 20.45 — Спортен екран; 21.00 — „Семейство Палисър“ — телевизионен филм, XXI и XXII епизод; 22.45 — БТ за Интервизия: Европейско първенство по свободна борба; 23.45 — Новини.

ВТОРА ПРОГРАМА

15.00 — Международен турнир по художествена гимнастика на в. „Студентска трибуна“ — директно предаване; 16.00 — „Пирински алпани“ — програма на ТВ1 Влагострад; 16.30 — Програма, посветена на Международния ден на Червения кръст; 17.00 — „Вчера, днес, утре“; 17.30 — „33 години свобода“ — телевизионен филм; 18.00 — БТА; 18.10 — Новини; 18.20 — БТА; 21.10 — „7 дни спорт“; 22.30 — Панорама.

ПОНЕДЕЛНИК — 8 МАЙ

17.40 — Детска програма; 18.30 — Слово на извънредния и пълномощен посланик на СССР в нас Ярослав Хейла до случая националния празник на страната; 18.50 — „Здраве, общество, време“; 19.35 — Музикален преглед; 19.50 — Лека нощ, деца!; 20.00 — По света и у нас; 20.30 — Телевизионен тур: „Дом в покрайнините“ от Ал. Арбузов, 22.10 — Световно първенство по хокей на лед: СССР — Канада — директно предаване от Прага; В паузата: Новини и „Галерия ЛИК“; Казим Исиков.

ПРОДАВАМ „Волга-Газ 24“ — нов модел. Справки: гр. В. Търново, ул. „Алеко Константинов“ 35 — Савови, след 17 ч.

ПРОДАВАМ „Москвич 403“ в много добро състояние, сем. Коцери, гр. Елена, тел. 28-59, ул. „Св. Петков“ бл. 3.